
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/5 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 096 
din 29 martie 2024 

 
Nr. 096/29.03.2024 – Privind validarea prodecanilor pentru legislatura 2024 - 2029 
Având în vedere extrasul nr. 1 din procesul-verbal nr. 10666/26.03.2024 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului 
superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, 
cod REG.05, Procedura referitoare la procesul de constituire şi de alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere academică pentru legislatura 2024 – 2029, cod 
PO.POM.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 29.03.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 11202/29.03.2024, Hotărârea Senatului 
nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se validează desemnarea prodecanilor facultăţilor din structura Universităţii Tehnice “Gheorghe 
Asachi” din Iaşi, pentru legislatura 2024 – 2029. Cadrele didactice care urmează să ocupe aceste 
funcţii, în perioada 05.04.2024 – 04.04.2029, sunt următoarele: 

 
 

FACULTATEA DE AUTOMATICĂ ŞI CALCULATOARE 
Adresa nr. 10500/25.03.2024 şi PV şedinţa Consiliu facultate nr. 178/22.03.2024  

Prodecan cu activitatea didactică, locțiitorul Decanului 
Şef lucr. dr.ing. Adrian ALEXANDRESCU 

 
Prodecan cu imaginea facultăţii şi parteneriatul cu mediul de afaceri 

Conf.univ.dr.ing. Robert - Gabriel LUPU   
 

Prodecan cu activități de cercetare și inovare 
Prof.univ.dr.ing. Constantin - Florin CĂRUNTU 

 
Prodecan cu activitatea studenților și consiliere academică 

Conf.univ.dr.ing. LETIȚIA MIREA 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/5 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
 
 

FACULTATEA DE INGINERIE CHIMICĂ ŞI PROTECŢIA MEDIULUI „CRISTOFOR SIMIONESCU” 
Adresa nr. 10549/25.03.2024 şi Extras nr. 1 din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 244/25.03.2024 

Prodecan cu activitatea de cercetare științifică, dezvoltare, inovare, relații internaționale și asigurarea 
calității 

Prof.univ.dr.habil.ing. Irina VOLF 
 

Prodecan cu probleme studențești, de patrimoniu, imagine universitară și relații cu agenții economici 
Șef lucr. dr.bioing. Lenuţa KLOETZER 

 
 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII 
Adresa nr. 10659/25.03.2024 şi Extras nr. 1 din PV şedinţa Consiliu facultate din data de 25.03.2024 

Prodecan responsabil de relația cu studenții, informatizare și comunicații digitale 
Șef lucr.dr.ing. Gheorghiță BOACĂ  

 
Prodecan responsabil cu activitatea didactică și de cercetare științifică 

Șef lucr.dr.ing. Oana - Mihaela BANU 
 

Prodecan responsabil de asigurarea calității, imagine universitară și relații internaționale 
Șef lucr.dr.ing. Claudiu ROMILA 

 
Prodecan responsabil de managementul resurselor, dezvoltare instituțională și parteneriat cu mediul 

de afaceri 
Șef lucr.dr.ing. Ciprian - Ilie COZMANCIUC 

 
 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL 
Adresa nr. 10576/25.03.2024 şi Extras nr. 1 din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 304/22.03.2024 

Prodecan responsabil cu activitatea didactică și asigurarea calității 
Conf.univ.dr.ing. Irina COZMÎNCĂ 

 
Prodecan responsabil cu activitatea de cercetare științifică și inovare 

Conf.univ.dr.ing. Irina TIȚA 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/5 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 
Adresa nr. 10292/22.03.2024 şi Extras din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 125/22.03.2024   

Prodecan didactic 
Prof.univ.dr.ing. Radu - Gabriel BOZOMITU   

 
Prodecan asigurarea calității 

Conf.univ.dr.mat. Daniela ROȘU 
 

Prodecan relația cu studenții 
Șef lucr.dr.ing. Arcadie CRACAN  

 
Prodecan cercetare ştiințifică 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae LUCANU  
 
 

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ 
Adresa nr. 10518/25.03.2024 şi Extras din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 253/25.03.2024   

Prodecan responsabil cu activitatea didactică 
Prof.univ.dr.ing. Maricel ADAM 

 
Prodecan responsabil cu managementul resurselor și promovarea facultății 

Conf.univ.dr.ing. Sebastian Teodor ARĂDOAEI 
 

Prodecan responsabil cu cercetarea științifică 
Prof.univ.dr.ing. Marian Silviu POBORONIUC 

 
Prodecan responsabil de relația cu studenții și comunicații digitale 

Conf.univ.dr.ing. Cătălin DAMIAN 
 
 

FACULTATEA DE HIDROTEHNICĂ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI 
Adresa nr. 10569/25.03.2024 şi Extras 1 din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 222/25.03.2024 

Prodecan responsabil cu activitatea didactică, cercetare științifică, relații internaționale, informatizare 
și comunicații digitale 

Prof.univ.dr.habil.ing. Valeria - Ersilia ONIGA 
 

Prodecan responsabil cu managementul resurselor și dezvoltarea instituțională, asigurarea calității și 
imagine universitară, inovare, antreprenoriat și parteneriat cu mediul de afaceri, relația cu studenții 

Șef lucr.dr.ing. Tomi - Alexandrel HRĂNICIUC 
 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/5 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
 
 

FACULTATEA DE MECANICĂ 
Adresa nr. 10367/22.03.2024 şi Extras 1 din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 236/22.03.2024  

Prodecan cu activitatea de cercetare științifică și calitate 
Prof.univ.dr.ing. Viorel PALEU 

 
Prodecan cu activitatea didactică și de informatizare 

Conf.univ.dr.ing. Ana TUFESCU 
 

Prodecan cu activitatea de relații internaționale și imagine universitară 
Conf.univ.dr.ing. Ema - Carmen PANAITE 

 
Prodecan relația cu studenții 

Conf.univ.dr.ing. Adrian - Constantin SACHELARIE 
 
 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR 
Adresa nr. 10634/25.03.2024 şi Extras 1 din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 137/25.03.2024 

Prodecan responsabil cu asigurarea calității, imagine universitară și relația cu studenții 
Prof.univ.dr.ing. Radu - Ioachim COMĂNECI 

 
Prodecan responsabil cu activitatea de cercetare științifică, antreprenoriat și ofertă educațională 

Prof.univ.dr.ing. Nicanor CIMPOEȘU 
 
 
 

FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL ŞI MANAGEMENTUL AFACERILOR 
Adresa nr. 10436/25.03.2024, Extras 1 din PV şedinţa Consiliu facultate nr. 287/22.03.2024 

Prodecan responsabil cu activitatea didactică și de asigurare a calități 
Conf.univ.dr.ing. Liliana BUHU 

 
Prodecan responsabil cu managementul resurselor și relația cu studenții 

Conf.univ.dr.ing. Ionuț DULGHERIU 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/5 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

FACULTATEA DE ARHITECTURĂ „G.M. CANTACUZINO” 
Adresa nr. 10281/22.03.2024 şi PV şedinţa Consiliu facultate nr. 10271/22.03.2024 

Prodecan responsabil cu activităţi în domeniile cercetare ştiinţifică, asigurarea calității, informatizare, 
relaţii internaţionale 

Conf.univ.dr.ing. Tania Mariana HAPURNE 
 

Prodecan responsabil cu activităţi în domeniile didactic, relația cu studenții, imagine universitară și 
parteneriat cu mediul de afaceri 

Conf.univ.dr.arh. Mircea Răzvan NICA 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 5 (cinci) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
prorectorate, CSUD, 11 facultăţi, DPPD, Direcţia Generală – Administrativă şi Direcţia Resurse 
Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


	FACULTATEA DE AUTOMATICĂ ŞI CALCULATOARE
	FACULTATEA DE INGINERIE CHIMICĂ ŞI PROTECŢIA MEDIULUI „CRISTOFOR SIMIONESCU”
	FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII
	FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL
	FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI
	FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ
	FACULTATEA DE HIDROTEHNICĂ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI
	FACULTATEA DE MECANICĂ
	FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR
	FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL ŞI MANAGEMENTUL AFACERILOR
	FACULTATEA DE ARHITECTURĂ „G.M. CANTACUZINO”

